

COMPOSIÇÕES

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitario	CUSTO DO ITEM			
							Material	M. de O	R\$ TOTAL	
		5.2.1	Restauero de parede de pedra existente (limpeza, retirada de vegetação e consolidação da argamassa) (UNIDADE: m²)							
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	242	1	Ajudante Especializado	0,08	h	R\$ 9,70			0,78	
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	4750	2	Pedreiro	0,75	h	R\$ 12,57			9,43	
COTAÇÃO	-	3	Glifosato	0,1		R\$ 12,07	R\$ 1,21			
Soma							1,21	10,20	11,41	
BDI				30,00	%				3,42	
Total da Composição									14,84	

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitario	CUSTO DO ITEM			
							Material	M. de O	R\$ TOTAL	
		5.4.1	Forro em PVC, COLOCADO (UNIDADE: m²)							
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	2700	1	Montador	0,75	h	R\$ 16,86			12,65	
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	242	2	Ajudante especializado	0,75	h	R\$ 9,70			7,28	
COTAÇÃO	-	3	Chapa para forro de pvc (0,20x6,00x 0,007m)	0,83	m²	12,15	10,08			
COTAÇÃO	-	4	Rodaforro pvc perfil "U" - 6m	0,40	m	17,00	6,80			
COTAÇÃO	-	5	Emenda pvc rígida "H" branco - 6m	0,02	un	23,21	0,46			
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	13340	6	Perfil "U" chapa aço dobrada e = 3,04mm h = 20cm abas = 5cm (4,36kg/m)	0,40	m	R\$ 26,73	10,69			
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	14147	7	Pino c/ rosca diam 1/4" 30 x 20"	0,20	cx	R\$ 95,67	19,13			
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	4460	8	Peça de madeira nativa/regional 2,5 x 10cm (1x4") não aparelhada (sarrafo p/forma)	0,45	m	R\$ 5,78	2,60			
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	5065	9	Prego polido com cabeça 10 x10	0,007	kg	R\$ 11,10	0,08			
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	4502	10	Peça de madeira nativa/regional 2,5 x 5cm (1x2") não aparelhada (sarrafo p/forma)	0,90	m	R\$ 1,14	1,03			
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	341	11	Arame galvanizado 18 BWG - 1,24mm - 9,0 g/m	44,40	m	R\$ 0,13	5,77			
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	5061	12	Prego polido com cabeça 18 x 27	0,014	kg	R\$ 7,11	0,10			
Soma							56,75	19,92	76,67	
BDI									19,17	
Total da Composição									95,84	

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitario	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		6.1	Cobertura telha de polycarbonato (UNIDADE: M²)						
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	6111	1	Ajudante de telhadista	0,28	h	R\$ 8,92		2,50	
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	12869	2	Telhadista	0,28	h	R\$ 10,87		3,04	
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	4315	3	Gancho chato para fixação de telhas (comprimento: 100,00 mm)	0,70	un	R\$ 0,98	0,69		
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	11029	4	Haste reta p/ gancho fg c/ rosca - 1/4" x 30cm - p/ fixação telha - incl porca e arruelas	0,70	cj	R\$ 0,85	0,60		
COTAÇÃO	-	5	Telha de polycarbonato 6x2100x6000mm	1,09	m²	R\$ 45,52	49,62		
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	13294	6	Parafuso sextavado rosca boberba zincado 3/8" x 80mm	0,70	un	R\$ 0,77	0,54		
SINAPI/JAN 2015	72110	7	Estrutura metálica em tesouras ou treliças, vão livre de 12 m, fornecimento e montagem, não sendo considerados os fechamentos metálicos, as colunas, os serviços gerais, cobertura e a pinura	1,00	m²	R\$ 88,66	89,17		
SINAPI/JAN 2015	6067	8	Pintura esmalte brilhante (2demão) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zinco (1demão)	1,00	m²	R\$ 31,13	32,33		
							172,94	5,54	178,48
BDI				25,00	%				44,62
Total da Composição									223,10

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitario	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		7.1.2	PORTA EM ALUMÍNIO LAMBRI COM PINTURA BRANCA, 80X210CM, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICAS E FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA (unidade)						
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	2700	1	MONTADOR	0,30	h	R\$ 16,86		5,06	
COTAÇÃO	-	2	Porta em aluminio lambri com pintura branca - 80X210	1,00	ud	R\$ 820,00	820,00		
SINAPI/JAN 2015	74070/004	3	Fechadura de embutir completa, para porta interna, padrão acabamento médio	1,00	ud	103,68	103,68		
SOMATÓRIA							923,68	5,06	928,74
BDI				25,00	%				232,18
Total da Composição									1.160,92

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitário	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		7.1.10	PORTA EM ALUMÍNIO LAMBRI COM PINTURA BRANCA, 70X210CM, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICAS E FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA (unidade)						
SINAPI/AGO 2015	88276	1	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,30	h	R\$ 21,77		6,53	
COTAÇÃO	-	2	Porta em aluminio lambri com pintura branca - 70X210	1,00	ud	R\$ 732,50	732,50		
SINAPI/AGO 2015	74070/004	3	Fechadura de embutir completa, para porta interna, padrão acabamento médio	1,00	ud	98,36	98,36		
SOMATORIA							830,86	6,53	837,39
BDI				25,00	%				209,35
Total da Composição									1.046,74

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitario	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		7.1.3	Porta de madeira 90x210cm, 2 folhas DE ABRIR, COM Visor 30X30CM, VIDRO LISO E- 4MM, INCLUSIVE FERRAGEM, PINTURA ESMALTE BRANCA, FUNDO NIVELADOR						
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	2700	1	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,30	h	R\$ 16,86		5,06	
COTAÇÃO	-	2	Porta de madeira - 90X210, com 2 folhas tipo "vai e vem"	1,00	ud	R\$ 1.625,00	1.625,00		
SINAPI/JAN 2015	72117	3	Vidro liso comum transparente, espessura 4mm, colocado	0,18	m²	R\$ 92,97	16,73		
SINAPI INSUMOS/JAN 2015	4783	4	Pintor	1,00	h	R\$ 12,57		12,57	
SINAPI/JAN 2015	84657	5	Fundo nivelador branco	4,69	m²	R\$ 9,31	43,66		
SINAPI/JAN 2015	74065/001	6	Pintura Esmalte fosco para madeira, duas demãos, sobre fundo nivelador	4,69	m²	R\$ 21,12	99,05		
SOMATÓRIA							1.784,45	17,63	1.802,08
BDI				25,00	%				450,52
Total da Composição									2.252,60

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitario	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		7.1.4	Porta de correr em alumínio, TIPO veneziana com pintura branca , 100X210, incluso aduela, alizar, ferragens e fechadura						
SINAPI INSUMOS /JAN 2015	2700	1	MONTADOR	0,30	h	R\$ 16,86		5,06	
COTAÇÃO	-	2	Porta de correr em alumínio tipo veneziana com pintura branca - 100X210, incluso aduelas, alizar, ferragens	1,00	ud	R\$ 1.000,00	1.000,00		
SINAPI/JAN 2015	84880	3	Fechadura bico de papagaio para porta interna, chave bipartida, acabamento padrão acabamento médio	1,00	ud	R\$ 93,18	R\$ 98,94		
SOMATÓRIA							1.098,94	5,06	1.104,00
BDI				25,00	%				276,00
Total da Composição									1.380,00

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitário	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		7.2.4	VIDRO MINI BOREAL TRANSPARENTE E=4mm, COLOCADO (UNIDADE: M²)						
SINAPI INSUMOS/JAN 2015	10489	1	VIDRACEIRO	1,87	h	R\$ 10,84		20,27	
SINAPI INSUMOS/JAN 2015	10498	2	MASSA PARA VIDRO	0,10	kg	R\$ 4,58	0,46		0,05
COTAÇÃO	-	3	VIDRO MINI BOREAL E= 4 MM	1,00	m²	R\$ 42,00			
							42,46	20,27	62,73
			BDI	25,00	%				15,68
			Total da Composição						78,41

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitário	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		9.1.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, UMA DEMÃO						
SINAPI INSUMOS/JAN 2015	4783	1	PINTOR	0,25	H	R\$ 12,57		3,14	
SINAPI INSUMOS/JAN 2015	7345	2	TINTA LATEX PVA	0,17	L	R\$ 15,65	2,66		
							2,66	3,14	5,80
			BDI	25,00	%				1,45
			Total da Composição						7,25

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitário	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		11.3	Acabamento para registro de gaveta e pressão com canopla, instalado						
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	246	1	AUXILIAR DE ENCANADOR	0,16	h	R\$ 9,45		1,51	
COTAÇÃO	-	2	ACABAMENTO PARA REGISTRO DE GAVETA E PRESSÃO COM CANOPLA	1,00	ud	R\$ 30,00	30,00		
							30,00	1,51	31,51
			BDI	25,00	%				7,88
			Total da Composição						39,39

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitário	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		11.7	Torneira cromada para lavatório, com desligamento automático, instalada (UNIDADE: UN)						
SINAPI INSUMOS /JAN 2015	246	1	Auxiliar de encanador	1,40	h	R\$ 9,45		13,23	
COTAÇÃO	-	3	Torneira cromada para lavatório, com desligamento automático	1,00	un	R\$ 259,25	259,25		
SINAPI INSUMOS/JAN 2015	3146	4	Fita veda rosca em rolos 18mm x 10m	0,09	un	R\$ 2,07	0,19		
			Soma				259,44	13,23	272,67
			BDI	25,00	%				68,17
			Total da Composição						340,83

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitário	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		11.10	MESA EM AÇO INOX - 01 CUBA (1,10x0,70x0,85m), COLOCADO						
SINAPI/JAN 2015	73540	1	COLOCACAO CUBA LOUÇA/ACO INOX EXCLUSIVE CUBA/COMPLEMENTO - P	1,00	ud	R\$ 32,58		32,58	
COTAÇÃO	-	2	MESA EM AÇO INOX - 01 CUBA (1,10x0,75x0,85cm)	1,00	ud	R\$ 1.568,24	1.568,24		
			SOMATÓRIA				1.568,24	32,58	1.600,82
			BDI	25,00	%				400,21
			Total da Composição						2.001,03

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitário	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		11.11	MESA EM AÇO INOX - 02 CUBAS (3,00x0,75x0,90cm), COLOCADO						
SINAPI/JAN 2015	73540	1	COLOCACAO CUBA LOUÇA/ACO INOX EXCLUSIVE CUBA/COMPLEMENTO - P	1,00	ud	R\$ 32,86		32,86	
COTAÇÃO	-	2	MESA EM AÇO INOX (3,00x0,75x0,90cm) - 02 CUBAS	1,00	ud	R\$ 5.192,00	R\$ 5.192,00		
			SOMATÓRIA				R\$ 5.192,00	32,86	5.224,86
			BDI	25,00	%				1.306,22
			Total da Composição						6.531,08

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitário	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		12.3	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA COM 30 LEDS BIVOLTS						
SINAPI INSUMOS /JAN 2015	2436	1	ELETRICISTA	0,50	h	R\$ 12,57		6,29	
COTAÇÃO	-	2	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA COM 30 LEDS BIVOLTS	1,00	ud	R\$ 27,37	27,37		
			SOMATÓRIA				27,37	6,29	33,66
			BDI	25,00	%				8,41
			Total da Composição						42,07

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitário	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		12.5	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA VERDE FOTOLUMINESCENTE						
SINAPI INSUMOS/JAN 2015	2700	1	MONTADOR	0,08	h	R\$ 16,86		1,35	
COTAÇÃO	-	2	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA VERDE FOTOLUMINESCENTE - PVC (14X26,5mm)	1,00	ud	R\$ 6,00	6,00		
			SOMATÓRIA				6,00	1,35	7,35
			BDI	25,00	%				1,84
			Total da Composição						9,19

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitário	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		13.1	COIFA (200x80x65cm) EM AÇO INOX						
SINAPI INSUMOS/JAN 2015	242	1	AJUDANTE ESPECIALIZADO	1,00	h	R\$ 9,70		9,70	
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	2436	2	ELETRICISTA	2,00	h	R\$ 12,57		25,14	
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	12869	3	TELHADISTA	2,00	h	R\$ 10,87		21,74	
COTAÇÃO	-	4	COIFA EXAUSTOR DE PAREDE MODELO TIPO GOURMET EM AÇO INOX (200x80x65cm), COM EXALTORES CENTRÍFUGOS SIROCO	1,00	ud	R\$ 5.690,00	5.690,00		
COTAÇÃO	-	5	DAMPER CORTA FOGO	1,00	ud	R\$ 1.467,00	1.467,00		
			SOMATÓRIA				7.157,00	56,58	7.213,58
			BDI	25,00	%				1.803,40
			Total da Composição						9.016,98

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitario	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		13.2	REDE DE DUTO COM CHAPA DE AÇO-CARBONO COM ISOLAMENTO TÉRMICO (m²)						
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	242	1	AJUDANTE ESPECIALIZADO	2,70	h	R\$ 9,70		26,19	
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	2700	2	MONTADOR	2,70	h	R\$ 16,86		45,52	
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	1327	4	CHAPA AÇO FINA A FRIO 24MSG , E= 0,61mm - 4,89Kg/m²	4,89	kg	R\$ 4,48	21,91		
-	-	5	DIVERSOS (MATERIAIS PARA REDE DE DUTOS) - 10% do item 4	10,00	%	R\$ 21,91	2,19		
SOMATÓRIA							24,10	71,71	95,81
BDI									23,95
Total da Composição									119,76

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitario	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		13.3	EXAUSTOR AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA INSTALADO						
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	242	1	AJUDANTE ESPECIALIZADO	0,50	h	R\$ 9,70		4,85	
SINAPI INSUMOS/ JAN 2015	2436	2	ELETRECISTA	0,50	h	R\$ 12,57		6,29	
COTAÇÃO	-	3	EXAUSTOR AXIAL, AÇO COM PINTURA ELETROSTATICA φ=30cm	1,00	ud	R\$ 154,80	154,80		
SOMATÓRIA							154,80	11,14	165,94
BDI									41,48
Total da Composição									207,42

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitario	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		14.1	PRATELEIRA SUPERIOR GRADEADA EM AÇO INOX (215X50cm), INSTALADO						
SINAPI INSUMOS /JAN 2015	2700	1	MONTADOR	0,30	h	R\$ 16,86		5,06	
COTAÇÃO	-	2	PRATELEIRA SUPERIOR GRADEADA AÇO INOX (215X50cm)	1,00	ud	R\$ 961,50	961,50		
SOMATÓRIA							961,50	5,06	966,56
BDI									241,64
Total da Composição									1.208,20

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitario	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		14.2	PRATELEIRA SUPERIOR LISA EM AÇO INOX (100X40cm), INSTALADO						
SINAPI INSUMOS /JAN 2015	2700	1	MONTADOR	0,30	h	R\$ 16,86		5,06	
COTAÇÃO	-	2	PRATELEIRA SUPERIOR LISA AÇO INOX (100X40cm)	1,00	ud	R\$ 422,76	422,76		
SOMATÓRIA							422,76	5,06	427,82
BDI									106,95
Total da Composição									534,77

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitario	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		12.7	PROTEÇÃO VERNIZ RETARDANTE DUAS DEMÃOS						
SINAPI INSUMOS /JAN 2015	4783	1	PINTOR	0,30	h	R\$ 12,57		3,77	
SINAPI INSUMOS /JAN 2015	34466	2	AJUDANTE DE PINTOR	0,40	h	R\$ 9,47		3,79	
SINAPI INSUMOS /JAN 2015	3767	3	LIXA P/ SUPERFICIE DE MADEIRA GRANA 100	0,19	UD	R\$ 0,73	0,14		
COTAÇÃO	-	4	PROTEÇÃO VERNIZ RETARDANTE P MADEIRA	0,13	L	R\$ 234,00	30,42		
SOMATÓRIA							30,56	7,56	38,12
BDI									9,53
Total da Composição									47,65

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitario	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		12.8	VERNIZ ANTI-ABRASIVO UMA DEMÃO						
SINAPI INSUMOS /JAN 2015	4783	1	PINTOR	0,30	h	R\$ 12,57		3,77	
COTAÇÃO	-	2	VERNIZ ANTI-ABRASIVO	0,13	L	R\$ 90,10	11,71		
SOMATÓRIA							11,71	3,77	15,48
BDI									3,87
Total da Composição									19,36

Tabela	Codigo	Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - Os materiais utilizados deverão ser de 1ª qualidade	CONSUMO	UN	Custo Unitario	CUSTO DO ITEM		
							Material	M. de O	R\$ TOTAL
		7.1.6	Portão de madeira Cumaru 300 x 240 cm e=35mm, 2 folhas abrir, inclusive ferragem, pintura esmalte com emassamento						
SINAPI INSUMOS /JAN 2015	6111	1	SERVENTE	2,00	h	R\$ 8,92		17,84	
SINAPI INSUMOS /JAN 2015	34466	2	Pedreiro	2,00	h	R\$ 12,57		25,14	
COTAÇÃO		3	Dobradiça ferradura para portão	6,00	ud	R\$ 40,20	241,20		
COTAÇÃO		4	Fechadura de sobrepor para portão	1,00	ud	R\$ 48,12	48,12		
COTAÇÃO	3767	5	Portão de madeira Cumaru 300 x 240 cm e=35mm, 2 folhas abrir	1,00	ud	R\$ 14.650,00	14.650,00		
SOMATÓRIA							14.939,32	42,98	14.982,30
BDI									3.745,58
Total da Composição									18.727,88